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FÖRORD 

Detta arbete har en personlig prägel där jag försökt att söka svar på de frågor som själv 

gäckat mig under stora delar av livet. En sjukdom som för många människor tycks obegriplig 

men som för den sjuke består av en ständig djävul på ena axeln - en ibland livslång 

följeslagare.  

Genom detta arbete vill jag lyfta de faktorer som gör att vissa personer drabbas och andra 

inte – och på det sättet kanske förlåta mitt yngre jag.  

Jag vill tacka min mamma för att även hon delat sina tankar kring detta.  

 

SAMMANFATTNING 

Ätstörningar har ökat i samhället och anorexia nervosa är den sjukdomen som är den 

ätstörning som är mest dödlig. Anorexi är en ätstörning som för anhöriga kan vara lättare att 

upptäcka då det innebär en snabb viktminskning för den drabbade.  

Anorexi är den ätstörning som är äldst utifrån ett medicinskt perspektiv men det finns 

uppgifter som visar på att personer har drabbats ända sedan medeltiden.  

Unga tjejer är de som drabbas mest av ätstörningar och där sociala medier är en stor 

bidragande faktor. Ångestproblematik finns som en röd tråd genom sjukdomsbilden där den 

antingen bidragit till ångest eller har uppstått på grund av ångest. I anorexi gäller det ångest 

kring matintag och över att gå upp i vikt.  

Gener har också visat sig vara en bidragande faktor till om personer har en större 

benägenhet att drabbas eller inte. Olika gener har olika betydelser där de kan uttryckas i 

fysiska- och/eller psykiska egenskaper. 

Anhöriga är viktiga för den drabbade och är av stor betydelse för hur sjukdomen upptäcks 

och utvecklas. 
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1. INLEDNING 

1.1 Bakgrund 

Denna rapport fokuserar på ätstörningar som helhetsbegrepp men med speciellt fokus på 

anorexia nervosa som är den mest dödliga av alla psykiatriska diagnoser (Danielsson, 2017). 

Vidare kommer anorexia nervosa benämnas som anorexi i denna rapport.  

Det är en sjukdom som har präglat samhället i generationer med många olika infallsvinklar. 

Generellt i samhället verkar det vara en sjukdom som främst drabbar kvinnor utifrån den 

mediala uppmärksamhet som går att se på sociala medier (Söderlund, 2025a). Denna rapport 

kommer därför lyfta vilka faktorer som påverkar vilka som drabbas och om den könsliga 

uppdelningen stämmer. 

Rapporten kommer även visa på om det har förändrats över tid och om sjukdomsbilden, i 

stort, har förändrats över tid. Det kommer även belysas hur anhöriga kan upptäcka 

sjukdomen. 

1.2 Syfte 

Syftet med denna rapport grundar sig i en projektuppgift som tilldelats i Biologi Nivå 1 på 

Komvux Norrköping i oktober 2025. Projektuppgiftens paraplybegrepp var hälsa. Efter att ha 

fått presenterat några förslag på vad rapporten kunde handla om valdes ätstörningar men 

med fokus på anorexia nervosa. Anorexi som sjukdom kan starta på många olika sätt och kan 

beskådas utifrån olika perspektiv, det har därför varit viktigt att fokusera på några 

frågeställningar. Frågeställningarna finns även för att begränsa insamlande av information 

och för att kunna hålla en röd tråd genom rapporten.  

1.3 Frågeställningar 

* Vad står begreppet ätstörning och anorexi för? 

* Historik kring ätstörningar med fokus på anorexi. Hur har sjukdomsbilden förändrats över tid? 

* Vilka faktorer spelar in när någon drabbas av anorexi, vilka drabbas mest och varför? 

* Hur kan en som anhörig upptäcka att någon i ens närhet har drabbats av anorexia? 

 

2. METOD OCH MATERIAL 

Detta är en litteraturstudie där mest information samlas in genom internetsökning och 

läsning av olika medicinska rapporter eller på hemsidor med medicinskt fokus. För att få en 

mer personlig prägel och för att kunna svara på vissa frågeställningar behöver också andra 

forum tas i beaktning såsom samhällsdebatter/medier samt intervju. 

2.1 Internetsökning 

För att kunna få svar på de frågeställningarna som rapporten grundats i har vetenskapliga 

studier från medicinska institut, via internetsökning, varit en stor grund. Statistik som 

presenteras har varit den, som genom internetsökning, har varit närmast i tid för att kunna få 

en så nutida bild som möjligt. 
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2.2 Samhällsdebatter/medier 

För att få en mer personlig nyans har andra källor fått ta plats som grundas på mer kulturella 

debatter och personporträtt. Det är en psykologisk diagnos som drabbar många olika 

människor. Källor från drabbade personer och deras tankar har därför också varit viktig som 

komplement för de vetenskapliga studierna.   

2.3 Intervju 

Som en del av en mer personlig beskrivning har även en person i min närhet fått svara på 

frågor för att höra om erfarenheter av hur det är att vara anhörig. Detta har gjorts genom en 

skriftlig intervju där tre frågor har tilldelats vilka därefter har svarats skriftligt på (Bilaga 1; 

Bilaga 2). 

 

3. RESULTAT 

3.1 Ätstörningar som begrepp 

Nationalencyklopedin [NE] (u.åa) beskriver begreppet ätstörningar som följande: 
”…allvarligt och komplexa psykiska störningar som kännetecknas av en störd relation till kroppens vikt 

och form, mat och ätande samt självbild”.  

 

1177 Vårdguiden (2023a) beskriver begreppet ätstörningar att det:  
”…kan innebära att du tänker mycket på din kropp och vad du äter. Den påverkar och skadar både din 

kropp och hur du mår psykiskt.” 

Vidare kan ätstörningar delas upp i olika typer med utgångspunkt på hur ätstörningen visar 

sig eller vad den har för konsekvenser. De ätstörningar som beskrivs som de vanligaste är 

anorexi, bulimi, hetsätningsstörning och andra specificerade ätstörningar (1177 Vårdguiden, 

2023a). Komplexiteten i begreppet och sjukdomsbilden är att det inte finns ett exakt 

sjukdomsförlopp utan det kan variera stort även inom samma typ av ätstörning (Danielsson, 

2017). 

3.2 Begrepp och beskrivning - Anorexia nervosa 

Anorexia nervosa kommer från grekiskan ’an’ och ’orexia’ som betyder ’ej’ och ’aptit’ samt 

från latinska ’nervosa’ som betyder ’nervös’ (Nationalencyklopedin [NE], u.åb). 

Sjukdomsbilden kan se annorlunda ut men generaliseras genom en rädsla för att gå upp i 

vikt, självsvält, orealistisk självbild och ångest förknippad med matintag (ibid.). Statistiskt är 

det främst i unga år som sjukdomen uppträder och där unga tjejer/kvinnor är den största 

gruppen av diagnostiserade (Ohlis, Jablonska, Narusyte & Dal, 2022). 

Anorexi finns också i olika variationer det ena varianten är minskat matintag som leder till 

svält. Den andra varianten är ett minskat matintag som leder till svält men som bryts av 

perioder av hetsätning med efterföljande kräkning (1177 Vårdguiden, 2023b). 

 

Det begränsade matintaget bidrar till en rad fysiska symtom där det främsta är ohälsosam 

viktnedgång men som bidrar till fler fysiska symtom såsom; utebliven menstruation, 

frusenhet, ökad kroppsbehåring, trötthet, magproblem och andra näringsbristrelaterade 

problem. Ofta består sjukdomsbilden även av en rad psykiska symtom/beteenden såsom; 
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orealistisk självbild där personer ser sig själva som tjocka, ångest kring matintag, kontroll 

över matintag, selektivt matintag och ökad träning trots minskat energiintag (1177 

Vårdguiden, 2023b). 

 

Vid långvarig sjukdom kan symtom ytterligare eskalera vilket påverkar signalsystemet i 

kroppen som styr reglaget av energiintag (hunger och mättnad), blodtryck, järnbrist, 

benskörhet, näringsbrist, blodcirkulation och njursvikt (1177 Vårdguiden, 2023b).  

Anorexi är livsfarligt utan behandling då kroppen inte kan fungera med ett så pass begränsat 

energiintag över tid (1177 Vårdguiden, 2025b). Dödsorsaken för anorexi kan vara på grund av 

fysiska orsaker som drabbat kroppen på grund av näringsbrist, men det finns också suicidala 

dödsorsaker som är direkt kopplat till anorexi (Ohlis et al., 2022; 1177 Vårdguiden, 2023b). 

3.3 Anorexi genom historien 

Anorexi var den ätstörningsdiagnosen som först diagnostiserades historiskt där det finns 

källor som indikerar på att det hände i slutet av 1800-talet. Det var även då som begreppet 

anorexi först användes (Wallin & Papoulias, 2024). Det finns dock indikationer på att 

sjukdomen har en längre historia med liknande beskrivningar från 1600-talet (Sandvik, 2021). 

Mer historiskt finns det källor som antyder att sjukdomen beskrivits tidigare, redan på 1300-

talet, men utanför kontexten av just anorexi som sjukdomsbegrepp utan med ett religiöst 

perspektiv (Danielsson, 2017). Ätstörningar var från början mest fokuserat på just anorexi 

och de olika typer av ätstörningarna som kan diagnostiseras idag började förgrenas ut först 

på 1980-talet (Sandvik, 2021). 

 

Sedan i slutet av 1900-talet har anorexi 

ökat i samhället. Mellan åren 2011 och 

2021 hade andelen diagnostiserade fall 

av ätstörningar, oavsett kön, fördubblats 

i Stockholms län enligt Ohlis et al. (2022) 

(se bild 1). Den enskilda typen av 

ätstörning som då förekom mest var 

anorexi (se bild 2). Statistik visar även att 

ätstörningarna ökade i samband med 

den rådande pandemin under åren  

2020-2021 (ibid.) 

 

I dokumentären ”Smalast vinner” 

(Söderlund, 2025a) beskriver psykologer 

den påverkan som drabbar unga genom 

sociala medier idag. Det genererar 

påverkan dagligen och en världsbild som 

styrs av algoritmer. Influencers beskrivs 

också som både förövare och offer i 

smalhetsen då de har ett ansvar för vad 

unga tjejer ser, men också utifrån den  

 Bild 1, Diagram från Ohlis et. al., (2022) 

 Bild 2, Diagram från Ohlis et. al., (2022) 
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utseendeekonomin som är deras levebröd. Utseendeekonomin beskrivs som en ekonomi 

helt beroende på vilken kropp som exponeras, och hur den exponeras, i det som genererar 

mest visningar/reaktioner – och därav genererar med pengar (ibid.).  

Det finns siffor idag som beskriver att många som drabbats av anorexi och fått vård har 

tillfrisknat men där cirka 40 procent har återkommande perioder av anorexi (Wallin & 

Papoulias, 2024). 

 

3.4 Faktorer som orsakar anorexi 

Faktorer som orsakar sjukdomen är 

bred där både arv och miljö spelar roll. 

Enligt statistik är det främst tjejer och 

kvinnor som drabbas av anorexi (Ohlis 

et al., 2022). Statistiken visar dock att 

det är utbrett över båda könen med en 

andel av tio procent som är män (ibid.; 

Ätstörning.se, u.å). Andra källor finns 

där eventuella mörkertal framställs och 

som istället höjer procentsatsen till 20 procent (Danielsson, 2017). Oavsett kön är det främst 

unga individer som först drabbas av anorexi (Ohlis et. al., 2022) (se bild ovan). 

 

Historiskt sätt tordes sjukdomen bero på familjeförhållanden vilket i dagsläget tycks vara av 

motsatt betydelse, dvs familjeförhållanden är viktiga för tillfrisknande (Danielsson, 2019).  

 

Studier visar på att det finns genetiska komponenter som spelar in huruvida en person är 

mer eller mindre benägen att drabbas (Danielsson, 2017). Studien visar på flera olika 

genetiska komponenter som spelar in, däribland benägenhet för olika psykiatriska sjukdomar 

såsom depression och tvångssyndrom. Vidare beskrivs också andra genetiska komponenter 

som påvisar att gener för ämnesomsättning och aktivitetsnivå också har en betydande roll för 

de som drabbas av anorexi. Det finns alltså en direkt korrelation mellan en persons gener och 

anorexi (ibid.).  

 

Det finns statistik på att olika psykiska sjukdomar kan sättas i samband med ätstörningar där 

orsaken till ätstörningarna började i en annan form av psykiatrisk sjukdom såsom depression 

och ångest (Ohlis et al., 2022).  

Det finns också studier som visar på att sociala medier har en stor påverkan på ungas 

individer idag där det smala idealet kan utlösa ätstörningar. På sociala medier finns inlägg 

med omedelbara tips genom begreppet PRO-Ana (SVT Nyheter, 2024b). Pro-Ana som 

begrepp innebär ’för anorexi’ och som uppmanar individer att anamma anorexi som en 

livsstil genom beskrivna tips och med bilder som komplement på utmärglade kroppar (SVT 

Nyheter, 2024a).  

 

Personer bevittnar också att information i dagsläget är lättillgängligt vilket även inkluderar 

De yngsta individerna som drabbas av ätstörningar 

finns inom kategorin anorexi (Ohlis et. al., 2022) 
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information om hur en exempelvis kan motstå hunger 

eller forum där tjejer kan svälta tillsammans (Söderlund. 

2025a). Sociala mediers påverkan på unga beskrivs som 

en av de faktorer som bidragit till att smalhetsen och att 

det osunda kroppsidealet trendar (ibid.)  

 

Män beskriver i dokumentären ”Starkast vinner” 

(Söderlund, 2025b) att det får flera startat i en önskan om 

att få en muskulös kropp utifrån de träningsideal som 

visas på sociala medier. De beskriver att det startat med 

en vision om en hälsosammare livsstil men som i stället 

övergått i anorexi (se bild 3).  
 

För en person med fysiska problem kan anorexi bli en 

sjukdom som utvecklas utan att ha ett direkt ursprung till 

utseende utan att matintag skapat andra fysiska obehag  

exempelvis för personer med mag- och tarmbesvär (1177 Vårdguiden, 2023b). 

3.4 Att upptäcka anorexi som anhörig 

Anorexi som ätstörning är den ätstörning som för anhöriga kan vara lättast att 

uppmärksamma på grund av den stora viktminskningen, andra ätstörningar kanske inte syns 

lika tydligt fysiskt (1177 Vårdguiden, 2023b). Som anhörig kan flera faktorer spela in i 

sjukdomsbilden som går att vara uppmärksam på. 1177 Vårdguiden (ibid.) ger som förslag till 

anhöriga att vara uppmärksam på: ändrade, kontrollerade, kostvanor (oftast med olika 

förbud av livsmedel), ökad intensitet av träning, undvikande av olika sociala konstellationer 

som innebär matintag och förändring av humör hos personen.  

Det kan också först påverka personen positivt där träningen och matintaget verkar ge 

personen glädje och energi men som sedan kan bytas ut mot ett mer inneslutande 

personlighetsdrag och nedstämdhet (1177 Vårdguiden, 2023b).   

I dokumentären ”Starkast vinner” (Söderlund, 2025b) beskriver en pappa det som att hans 

son försvann och ätstörningen tog över. Han beskriver en son som blev arg och som beskyllde 

sina föräldrar att förstöra hans liv genom tvångsvården som var nödvändig för att rädda hans 

liv. 1177 Vårdguiden (2025b) beskriver liknande problematik då sjukdomen har en tendens 

att upptäckas relativt sent då de yttre attributen visar på en sjukdomsbild som redan hunnit 

gå relativt långt.  

3.5.1 Intervju av närstående 

Vid intervju med närstående beskrivs den första förändringen som att det första som 

upptäcktes var de fysiska symtomen, dvs att kroppen blev smal. När de kroppsliga symtomen 

uppmärksammades började närstående även se en beteendeförändring såsom att maten 

petades runt på tallriken och att vissa måltider hoppades över (se Bilaga 2, 1). Den 

närstående beskriver även att genom egna erfarenheter, som hade gett kunskaper om 

sjukdomen, började kontrollera vissa beteenden som förknippades med sjukdomen 

Bild 3, Från idrott till anorexi från 

dokumentären Starkast vinner 

(Söderlund, 2025) 
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exempelvis genom att ställa frågor om mat och kontrollera om toalettbesök även innebar 

kräkning (se Bilaga 2, 2). Närstående beskriver även ett beteende kring uteblivet intag av viss 

mat som exempelvis godis och snacks (se Bilaga 2, 1). En problematik kring magen beskrivs 

också då en ursäkt till det minskade matintaget berodde på ont i magen (ibid.).  
 

4. DISKUSSION OCH SLUTSATS 

4.1 Begreppet ätstörningar och anorexi 

Ätstörningar som begrepp är brett och olika sjukdomsbilder kan beskrivas i det breda 

begreppet ätstörningar. Det som är en röd tråd genom samtlig ätstörningsproblematik är att 

det finns en ångest som är förknippad med mat (1177 Vårdguiden, 2023a; Danielsson 2017; 

Söderlund, 2025a). Det behöver inte nödvändigtvis vara att personer har en ohälsosam 

kroppsvikt utan flera psykologiska faktorer spelar in för att kunna kartlägga sjukdomsbilden.  

Anorexi som begrepp beskriver ett mönster kring att undvika mat och svälta sig, vilket 

resulterar i en drastisk viktminskning. Anorexi är därför en av de ätstörningar som kan vara 

enklast som anhörig att upptäcka då det blir en tydlig kroppslig förändring genom snabb 

viktminskning (1177 Vårdguiden, 2023b).  

Beteenden kring mat upptäcks kanske inte alltid om den ätstörda personen inte lever 

tillsammans med andra eller har ett socialt nätverk som kan upptäcka olika undvikande 

beteenden. Detta kan också förklara den ökade sjukdomsbilden som skedde under 

pandemiåren enligt Ohlis et al (2022), då det blev ett mer isolerat liv för många med mindre 

social kontakt med andra. Därav färre personer vars anhöriga som kunde upptäcka en 

ätstörningsproblematik.  

4.2 Historik kring anorexi och hur den förändrats över tid 

Anorexi tycks vara en problematik som sträcker sig långt tillbaka i tiden. Ur ett historiskt 

perspektiv har anorexi dock inte varit en sjukdom särskilt länge då den först blev erkänd som 

sjukdom i slutet av 1800-talet. Att det tagit så lång tid att få en sjukdomsbild kopplat till 

sjukdomen kan bero på flera orsaker (Danielsson, 2017).  

Människans svåra svält i samhället generellt kanske kan ha gjort det svårt för samhället att 

upptäcka en faktisk problematik kring matintag och självsvält. Synen på människan har också 

ändrats över tid och där religiositeten har varit en stor del av samhället förr. Att vi i dagsläget 

har mer kunskap kring människans psykiska hälsa och orsaksfaktorer kan ha gjort att ett 

bredare perspektiv har tagits i beaktning.  

Ju mer kunskap som finns kring organismer och funktioner, ju mer korrelationer kan 

upptäckas och undersökas. Vi vet idag att psykisk ohälsa kan uttryckas genom exempelvis 

ätstörningar (1177 Vårdguiden, 2023; Danielsson, 2017; Ohlis et al, 2022). Vi vet också att 

sociala medier påverkar unga individer och där smalhetsen därför kan ha bidragit till en ökad 

sjukdomsbild gällande anorexi (SVT Nyheter, 2024a; Söderlund, 2025a).  

Anorexi som sjukdomsbegrepp gällande ätstörningar är en av de äldsta erkända 

ätstörningarna (Danielsson, 2017). Kategorier inom/utom just anorexi kanske finns men som 
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ännu inte är utstakat enligt ett medicinskt, diagnostiserbart, mönster. Mörkertalet gällande 

anorexi och andra ätstörningar kan i dagsläget därför vara stort. Statistik som denna rapport 

utgått ifrån är diagnostiserade fall, dvs fall där sjukvård har sökts för problematiken (Ohlis et 

al, 2022).  

Hur många individer som finns i samhället som inte sökt vård men som lider av ätstörningar 

är därför omöjlig att säga. Hur stor problematiken är och hur den förändrats över tid är 

därför svårt att svara på men statistiken visar i alla fall att problematiken ökar.  

4.3 Faktorer av betydelse vid anorexi och vilka som drabbas 

Enskilda faktorer som har betydelse för att någon ska drabbas av anorexi är omöjlig att svara 

på. Det finns dock faktorer som ökar risken för att drabbas. En av faktorerna är att vara ung 

tjej och ha sociala medier (Söderlund, 2025a). Unga tjejer är de som drabbas absolut mest av 

anorexi och orsakerna kring detta är flerfaldiga men där moderna ideal är en stark 

bidragande faktor där smalhets och Pro-ana har blivit begrepp som florerar (ibid; Ohlis et al, 

2022).  

Det är krav som läggs på unga individer där självkänslan tros sitta i sitt kroppsliga attribut och 

där utseendeekonomin i det moderna samhället har blivit en gigant (Söderlund, 2025a). Att 

utseendeekonomin blivit en gigant är nästan skrattretande då det är just det motsatta som 

unga tjejer förväntas vara. 

Statistiken kring att pojkar drabbas har dock också visat en ökning (Ohlis et al, 2022). 

Huruvida sociala medier också påverkar unga killar glöms ibland bort i debatterna. Att 

dokumentären ”Starkast vinner” gjordes i kölvattnet av ”Smalast vinner” vilket kanske visar 

på att samhället i stort främst tror att unga tjejer drabbas av ätstörningar – och där killarna 

eventuellt har ett större mörkertal (Söderlund, 2025a; Söderlund, 2025b). 

Psykisk ohälsa är en stor bidragande faktor gällande anorexi och andra ätstörningar. Det kan 

förekomma en sjukdomsbild till följd av sjukdomen eller att det bidragit till en utveckling av 

en ätstörning. Eftersom psykisk ohälsa också är ett brett begrepp är det svårt att urskilja 

enskilda faktorer även här men att en ångestproblematik generellt finns i sjukdomsbilden 

(1177 Vårdguiden, 2023b; Danielsson, 2017).  

Våra genetiska faktorer kan bidra till huruvida du har lättare eller svårare att drabbas av en 

ätstörning. Det finns flera gener som har visats ha betydelse i sjukdomsbilden vilket också 

visar på att det kan till viss del vara ärftligt. Generna som visar sig ha betydelse är både 

fysiska egenskaper och psykiska egenskaper (Danielsson, 2017). Detta är en relativt ny 

upptäckt vilket kanske kan ta bort tabun kring sjukdomen och svara på frågan om varför vissa 

drabbas och andra inte. Att ha en mer eller mindre benägenhet att drabbas behöver dock 

inte visa på att du kommer att drabbas eller att du inte kan drabbas. Generna är bara en 

faktor i sjukdomsbilden.  

4.4 Att upptäcka anorexi som anhörig 

Anorexi som ätstörning är kanske den ätstörning som är lättast att upptäcka då det innebär 

en drastisk viktminskning (1177 Vårdguiden, 2023b). Det problematiska i sjukdomen är att 

när viktminskning redan har börjat kanske sjukdomen redan har eskalerat. Att upptäcka 
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sjukdomen i tid är därför viktig (ibid). Det som kanske kan vara en bidragande faktor här är 

att närstående har kunskap eller egna erfarenheter om sjukdomen. Många symtom är 

kopplade till ett ändrat beteendemönster vilket kanske främst upptäcks om förkunskaper 

finns om sjukdomen.  

Anorexi ökade under pandemiåren enligt Ohlis et al (2022) vilket också visar på hur viktiga 

anhöriga är för de drabbade. Finns inte anhöriga i närheten kan heller inte någon se ett 

förändrat beteende eller ha kontroll över matintag. Ångesten kan därför gynnas i sin 

ensamhet och eskalera problematiken.  

Kunskap om sjukdomen är därför viktig för att som anhörig upptäcka anorexi. Kunskap om 

när det vanligtvis utvecklas kan också vara en positiv faktor. Statistik visar att sjukdomen ofta 

uppträder i tonåren (Ohlis et al., 2022; 1177 Vårdguiden, 2023b).  

Kunskap om hur ångestproblematik kan härledas till ätstörning kan också vara en bidragande 

faktor till att upptäcka anorexi som anhörig. Vid vetskap om att det finns en 

ångestproblematik kan göra att anhöriga också kan vara mer uppmärksam på om beteenden 

kring mat visar sig (1177 Vårdguiden, 2023b).  

Att i god tid hjälpa till att söka hjälp för psykisk ohälsa och vara uppmärksam på hur ens 

anhöriga mår kanske är den främsta preventiva vården som kan ges för att hindra en 

ätstörning.  

 

5. SLUTORD – VÄNLIGA HÄLSNINGAR FRÅN EN ÄTSTÖRD 

Med min egen erfarenhet har det varit svårt att skriva vissa delar i denna rapport. Gällande 

faktorer för varför vissa drabbas är svår. Varför jag själv drabbades av en ätstörning kan jag 

inte svara på. Kanske handlade det om ångestproblematik från början men ätstörningen har 

under mitt liv uttryckts på olika sätt. Det har varit en snuttefilt att ta till för att skapa kontroll.  

I en period i livet åt jag knappt alls. En annan period uttrycktes det genom ett extremt 

förhållande till mat för att uppnå olika specifika mål inom bodyfitness. En tredje period 

uppstod av en skräck av att ”bli tjock utan att upptäcka det”, då sattes ett mål upp för att gå 

ner x antal kilo.  

Att jag idag har en bättre relation till mat innebär inte att symtomen inte finns. För mig har 

det handlat om att inte lyssna på den där djävulen som alltid sitter på min ena axel, den som 

alltid räknar kalorier vid en måltid. Jag blir därför alltid ställd inför ett val: att lyssna på den 

eller att ignorera den.  

Genom att, inför denna rapport, läsa om att framgångsfaktorer visat på att fler idag blir friska 

från anorexi provocerar. Jag tror aldrig att jag kommer bli helt frisk. Den där djävulen kommer 

alltid finnas där. En gång i tiden bjöd jag in den. Kanske är det inte så för alla, men även 

mörkertalet för ”frisk” kanske finns – eller att begreppet ”frisk” bara visar på att vara fysiskt 

symtomfri? Kanske är det orsaken till det stora antalet av individer som återinsjuknar. Kanske 

beror det på att vi fortfarande har svårigheter i att veta hur vi ska hjälpa eftersom det handlar 

så mycket om ens självbild. En sanning för den sjuka individen men en osanning för 
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utomstående.  

 

Att även leva med ständiga triggers är svårt. Det finns faktorer som gör djävulen mer eller 

mindre högljudd. Vad som triggar den är olika och kan uppkomma i olika sammanhang. Att se 

dokumentärerna inför denna rapport var en trigger. Vilket kan tyckas vara kontraproduktivt 

då dokumentärerna visar problematiken kring ätstörningen.  

Kanske är det just detta som gör ätstörningar så komplexa. Det finns nog lika många uttryck 

av sjukdomen som det finns människor som är drabbade.  

 

 

Vänliga hälsningar från en ätstörd 
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BILAGA 1 

 

Frågor till närstående, 2025-11-03. 

 

1. Hur upptäckte du som anhörig att jag hade någon form av ätstörning? 

 

 

2. Vad kände du och hur agerade du när du först misstänkte en ätstörning? 

 

3. Hade du någon egen erfarenhet av ätstörning? 

 

 

  



12 
 

BILAGA 2 

Skriftligt svar från närstående  

1. 2. 

  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

  


